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令和４年度那覇市の当初予算 予算とは、市の1年度間の

収入と支出の計画のことです。

みなさんからの税金、国や県からの交付金
公共施設の利用料など。

福祉や教育、道路や公園の整備、各種行政サービス
に使うお金のこと。

大きく3種類に分けてお金を管理しています。

一般会計　1,595億円 特別会計　733億円 公営企業会計　150億円
教育・福祉や道路、公園の整備など市の基礎
的な行政サービスを行う会計。

特定の目的のための会計。那覇市には7つの
特別会計があります。

水道事業と下水道事業の2つの公営企業会計があり
ます。民間企業と同じように、事業で収益を上げて運
営しています。
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・市税全体が前年度より約23億円増額。
・地方交付税は約9億円、国庫支出金は
　約18億円、市債は約41億円の減額。
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・新型コロナ感染症が長期化するなか、子育て世帯の生活支援や、
　生活に困窮している世帯の自立支援などを実施。
・こども医療費助成を中学校等卒業相当まで拡充。
・保育士、幼稚園教諭などの処遇改善を継続。
・小中学校校舎や市営住宅建替などの公共施設の整備。
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令和４年度
予算総括表

一般会計
の内訳

病院事業債管理特別会計
介護保険事業特別会計
国民健康保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計
母子父子寡婦福祉資金貸付事業特別会計
土地区画整理事業特別会計
市街地再開発事業特別会計
　　　　　小　　計

161,017,000
215,058

29,297,848
38,296,802
3,674,017

92,074
12,839

321,554
71,910,192

232,927,192
9,006,268
5,836,274

14,842,542
247,769,734

159,515,000
276,288

29,671,991
39,341,559
3,632,357

82,669
12,385

352,185
73,369,434

232,884,434
9,157,422
5,926,450

15,083,872
247,968,306

△ 1,502,000
61,230

374,143
1,044,757
△ 41,660
△ 9,405
△ 454
30,631

1,459,242
△ 42,758
151,154
90,176

241,330
198,572

△ 0.9
28.5
1.3
2.7

△ 1.1
△ 10.2
△ 3.5

9.5
2.0
0.0
1.7
1.5
1.6
0.1

2.2
△ 34.6

4.0
△ 1.7

3.0
△ 42.3
△ 18.4

4.8
0.6
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10.5
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8.1
2.0

単位：千円
令和３年度対前年
度増減率（％）

令和４年度対前年
度増減率（％）増減額令和４年度当初予算令和３年度当初予算会　　　　計　　　　別

一　　般　　会　　計

合　　計 （一般会計・特別会計）
水道事業
下水道事業
　　　　　小　　計

総　合　計

特　
別　
会　
計

企
業
会
計

（企業会計を含む）

歳入 歳出

■総務費･･･選挙や戸籍、徴税、庁舎の維持
　　　　　　管理など
■民生費･･･児童福祉や社会福祉、生活保護
　　　　　  など
■衛生費･･･ごみ収集・処理や公衆衛生など
■土木費･･･道路・公園・市営住宅の整備や維
　　　　　  持管理など
■教育費･･･ 学校教育、社会教育など
■公債費･･･国や金融機関から借り入れた市   
　　　　　  債の返済金
■労働費･･･労働者の福祉向上や就労支援
　　　　　 など
■農林水産業費･･･農業・水産業振興など
■議会費･･･議員の報酬や議会運営に関係
　　　　　　する経費
■商工費･･･ 商工業振興、観光振興など
■消防費･･･生命・財産を守るための救急・消
　　　　　  防など

用語解説

場

財政課 ☎862・9938問

期

歳出
1,595億
15百万円

公債費
138億17百万円（8.7％）

教育費
146億38百万円

（9.2％）
土木費

134億73百万円
（8.4％）

衛生費
126億40百万円（7.9％）

民生費
868億88百万円
（54.5％）

総務費
123億29百万円（7.7％）

その他
57億30百万円（3.6％）
その他の内訳：労働費 39百万円（0.0％）、農林水産業費 3億94百万円（0.3％）、
議会費 7億58百万円（0.5％）、商工費 11億62百万円（0.7％）、
消防費 31億76百万円（2.0％）、予備費他 2億百万円（0.1％）

歳入
1,595億
15百万円

市税
515億93百万円（32.4％）

地方交付税
86億86百万円（5.5％）

国庫支出金
464億37百万円

（29.1％）

県支出金
158億21百万円

（9.9％）

市債
138億81百万円

（8.7％）

その他
230億97百万円

（14.4％）

市税の内訳：市民税 198億92百万円（12.5%）、固定資産税 257億95百万円(16.2%)、
軽自動車税 8億56百万円(0.5%)、市たばこ税 39億59百万円(2.5%)、
入湯税 8百万円(0%)、事業所税 10億83百万円(0.7%)

※（）内は構成比
　百万円未満を四捨五入
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